



2016/0027(COD)

30.5.2016

*****I**
NÁVRH SPRÁVY

o návrhu rozhodnutia Európskeho parlamentu a Rady o využívaní
frekvenčného pásma 470 – 790 MHz v Únii
(COM(2016)0043 – C8-0020/2016 – 2016/0027(COD))

Výbor pre priemysel, výskum a energetiku

Spravodajkyňa: Patrizia Toia

Označenie postupov

- * Konzultácia
- *** Súhlas
- ***I Riadny legislatívny postup (prvé čítanie)
- ***II Riadny legislatívny postup (druhé čítanie)
- ***III Riadny legislatívny postup (tretie čítanie)

(Typ postupu závisí od právneho základu navrhnutého v návrhu aktu.)

Pozmeňujúce návrhy k návrhu aktu

Pozmeňujúce návrhy Európskeho parlamentu v dvoch stĺpcoch

Vypustenia sa označujú **hrubou kurzívou** v ľavom stĺpci. Nahradenia sa označujú **hrubou kurzívou** v oboch stĺpcoch. Nový text sa označuje **hrubou kurzívou** v pravom stĺpci.

Prvý a druhý riadok záhlavia každého pozmeňujúceho návrhu vymedzujú príslušnú časť v návrhu aktu predloženého na prerokovanie. Ak sa pozmeňujúci návrh týka platného aktu, ktorý sa má návrhom aktu zmeniť, záhlavie navyše obsahuje tretí riadok uvádzajúci platný akt a štvrtý riadok uvádzajúci príslušné ustanovenie tohto aktu.

Pozmeňujúce návrhy Európskeho parlamentu v podobe konsolidovaného textu

Nové časti textov sa označujú **hrubou kurzívou**. Vypustené časti textu sa označujú symbolom ■ alebo sa prečiarkujú. V prípade nahradenia sa nový text vyznačí **hrubou kurzívou** a nahradený text sa vymaže alebo sa prečiarkne.

Čisto technické zmeny, ktoré vykonávajú útvary s cieľom vypracovať konečný text, sa však nevyznačujú.

OBSAH

	strana
NÁVRH LEGISLATÍVNEHO UZNESENIA EURÓPSKEHO PARLAMENTU.....	5
DÔVODOVÁ SPRÁVA.....	22

NÁVRH LEGISLATÍVNEHO UZNESENIA EURÓPSKEHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutia Európskeho parlamentu a Rady o využívaní frekvenčného pásma 470 – 790 MHz v Únii
(COM(2016)0043 – C8-0020/2016 – 2016/0027(COD))

(Riadny legislatívny postup: prvé čítanie)

Európsky parlament,

- so zreteľom na návrh Komisie pre Európsky parlament a Radu (COM(2016)0043),
 - so zreteľom na článok 294 ods. 2 a článok 114 Zmluvy o fungovaní Európskej únie, v súlade s ktorými Komisia predložila návrh Európskemu parlamentu (C8-0020/2016),
 - so zreteľom na článok 294 ods. 3 Zmluvy o fungovaní Európskej únie,
 - so zreteľom na stanovisko Európskeho hospodárskeho a sociálneho výboru z ...¹,
 - zo zreteľom na stanovisko Výboru regiónov z ...²,
 - so zreteľom na článok 59 rokovacieho poriadku,
 - so zreteľom na správu Výboru pre priemysel, výskum a energetiku a stanovisko Výboru pre kultúru a vzdelávanie (A8-0000/2016),
1. prijíma nasledujúcu pozíciu v prvom čítaní;
 2. žiada Komisiu, aby mu vec znovu predložila, ak má v úmysle podstatne zmeniť svoj návrh alebo ho nahradiť iným textom;
 3. poveruje svojho predsedu, aby postúpil túto pozíciu Rade, Komisii a národným parlamentom.

Pozmeňujúci návrh 1

Návrh rozhodnutia

Odôvodnenie 2 a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(2a) Zlepšenie správy frekvenčného spektra, a najmä frekvenčného pásma 700 MHz, je nevyhnutným predpokladom pre vytvorenie priaznivého prostredia pre rozvoj digitálnych sietí a služieb, čím sa

¹ Ú. v. EÚ C xx, ..., s. xx.

² Ú. v. EÚ C xx, ..., s. xx.

maximalizuje rastový potenciál digitálneho hospodárstva. Jadrom európskeho hospodárstva bude čoraz viac digitálna spoločnosť, ktorá si vyžaduje všadeprítomné pokrytie sieťou na rozvoj služieb týkajúcich sa internetu vecí, elektronického obchodu a európskych služieb cloud computingu a na plné využitie výhod priemyslu 4.0 v celej Európe.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 2

Návrh rozhodnutia Odôvodnenie 2 b (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(2b) Frekvenčné pásmo 700 MHz predstavuje príležitosť na celosvetovú harmonizáciu a koordináciu spektra pre mobilné širokopásmové pripojenie, ktorá ponúka úspory z rozsahu. Toto pásmo by malo umožňovať rozvoj nových, inovatívnych digitálnych služieb v mestských, ako aj vidieckych alebo odľahlých oblastiach, napríklad elektronického a mobilného zdravotníctva, ktoré budú podporované mobilnými telefónmi, zariadeniami na monitorovanie pacientov a inými bezdrôtovými zariadeniami, ako aj inteligentnými energetickými sieťami a ďalšími službami súvisiacimi s internetom vecí.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 3

Návrh rozhodnutia

Odôvodnenie 2 c (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(2c) Európsky parlament vo svojom uznesení z 19. januára 2016 s názvom Na ceste k jednotnému digitálnemu trhu^{1a} pripomína členským štátom ich záväzok dosiahnuť do roku 2020 plné zavedenie aspoň minimálnej cieľovej rýchlosti 30 Mb/s, zdôrazňuje, že rádiové frekvenčné spektrum je kľúčovým zdrojom, ktorý je nevyhnutný pre budúcu konkurencieschopnosť Únie, a požaduje ako prioritu harmonizovaný a konkurenciu podporujúci rámec pre pridelovanie frekvenčného spektra a účinnú správu spektra.

^{1a} *Prijaté texty, P8_TA(2016)0009.*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 4

Návrh rozhodnutia

Odôvodnenie 4

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(4) Rádiokomunikačné predpisy Medzinárodnej telekomunikačnej únie prijaté na Svetovej rádiokomunikačnej konferencii prideliť regiónu 1, do ktorého patrí aj Únia, frekvenčné pásmo 700 MHz na vysielacie i mobilné služby (okrem leteckých pohyblivých služieb) na spoločnom primárnom základe a frekvenčné pásmo 470-694 MHz („pásmo do 700 MHz“) výhradne na vysielanie, na

(4) Rádiokomunikačné predpisy Medzinárodnej telekomunikačnej únie prijaté na Svetovej rádiokomunikačnej konferencii **v roku 2015** prideliť regiónu 1, do ktorého patrí aj Únia, frekvenčné pásmo 700 MHz na vysielacie i mobilné služby (okrem leteckých pohyblivých služieb) na spoločnom primárnom základe a frekvenčné pásmo 470 – 694 MHz („pásmo do 700 MHz“) výhradne na

primárnom základe, a na využívanie pre bezdrôtové zvukové zariadenia PMSE na sekundárnom základe.

vysielanie, na primárnom základe, a na využívanie pre bezdrôtové zvukové zariadenia PMSE na sekundárnom základe.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 5

Návrh rozhodnutia Odôvodnenie 5

Text predložený Komisiou

(5) V dôsledku rýchleho **rozvoja bezdrôtového širokopásmového** pripojenia je väčšia kapacita bezdrôtovej siete nevyhnutnosťou. Frekvenčné spektrum v pásme 700 MHz poskytuje dodatočnú kapacitu aj univerzálne pokrytie, najmä **vo vidieckych a odľahlých oblastiach**, kde je pokrytie ekonomicky náročnejšie, **aj v prípade** využitia vo vnútorných priestoroch a **na širokú** komunikáciu medzi prístrojmi. V tejto súvislosti by sa mali súdržné opatrenia na vysokokvalitné pozemské bezdrôtové pokrytie v celej Únii, ktoré vychádzajú z najlepších vnútroštátnych postupov týkajúcich sa **povinnosti** prevádzkovateľov vyplývajúcich z povolenia, zamerať na splnenie cieľa RSPP, aby mali všetci občania do roku 2020 prístup k širokopásmovému pripojeniu s rýchlosťou najmenej 30 Mb/s. Týmto spôsobom uvedené opatrenia podporia inovatívne digitálne služby a zabezpečia dlhodobé spoločensko-ekonomické prínosy.

Pozmeňujúci návrh

(5) V dôsledku rýchleho **rastu objemu údajov prenášaných cez bezdrôtové širokopásmové** pripojenia je väčšia kapacita bezdrôtovej siete nevyhnutnosťou. Frekvenčné spektrum v pásme 700 MHz poskytuje dodatočnú kapacitu aj univerzálne pokrytie, najmä **pre vidiecke a odľahlé oblasti**, kde je pokrytie ekonomicky náročnejšie, **pre** využitie vo vnútorných priestoroch a pre komunikáciu medzi prístrojmi **na veľké vzdialenosti**. V tejto súvislosti by sa mali súdržné **a koordinované** opatrenia na vysokokvalitné terestriálne bezdrôtové pokrytie v celej Únii, ktoré vychádzajú z najlepších vnútroštátnych postupov týkajúcich sa **povinností** prevádzkovateľov vyplývajúcich z povolenia, zamerať na splnenie cieľa RSPP, aby mali všetci občania do roku 2020 prístup k širokopásmovému pripojeniu s rýchlosťou najmenej 30 Mb/s. Týmto spôsobom uvedené opatrenia podporia inovatívne digitálne služby a zabezpečia dlhodobé spoločensko-ekonomické prínosy.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 6

Návrh rozhodnutia Odôvodnenie 6

Text predložený Komisiou

(6) **Zdieľanie** frekvenčného spektra v spoločnom frekvenčnom pásme medzi obojsmerným bezdrôtovým širokopásmovým prístupom (vzostupné a zostupné **prepojenie**) na jednej strane a jednosmerným televíznym vysielaním alebo využívaním pre bezdrôtové zvukové zariadenia PMSE na druhej strane je z technického hľadiska problematické. To znamená, že pridelením frekvenčného pásma 700 MHz na obojsmerné terestriálne služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie by užívatelia **DTT** a bezdrôtových zvukových zariadení PMSE prišli o časť svojich zdrojov spektra. Odvetvia **DVB-T** a PMSE preto potrebujú dlhodobú regulačnú predvídateľnosť týkajúcu sa dostupnosti dostatočného frekvenčného spektra, aby mohli zabezpečiť udržateľné poskytovanie a rozvoj svojich služieb, najmä bezplatného (free-to-view) televízneho vysielania. Je možné, že na zabezpečenie dodatočného zdroja frekvenčného spektra pre bezdrôtové zvukové zariadenia PMSE mimo frekvenčného pásma 470 – 790 MHz budú potrebné opatrenia na úrovni členských štátov i Únie.

Pozmeňujúci návrh

(6) **Spoločné využívanie** frekvenčného spektra v spoločnom frekvenčnom pásme medzi obojsmerným bezdrôtovým širokopásmovým prístupom (vzostupné a zostupné **pripojenie**) na jednej strane a jednosmerným televíznym vysielaním alebo využívaním pre bezdrôtové zvukové zariadenia PMSE na druhej strane je z technického hľadiska problematické. To znamená, že pridelením frekvenčného pásma 700 MHz na obojsmerné terestriálne služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie by užívatelia **DTT** a bezdrôtových zvukových zariadení PMSE prišli o časť svojich zdrojov spektra. Odvetvia **DTT** a PMSE preto potrebujú dlhodobú regulačnú predvídateľnosť týkajúcu sa dostupnosti dostatočného frekvenčného spektra, aby mohli zabezpečiť udržateľné poskytovanie a rozvoj svojich služieb, najmä bezplatného (free-to-view) televízneho vysielania, **a aby mohli zabezpečiť svoje investície**. Je možné, že na zabezpečenie dodatočného zdroja frekvenčného spektra pre bezdrôtové zvukové zariadenia PMSE mimo frekvenčného pásma 470 – 790 MHz budú potrebné opatrenia na úrovni členských štátov i Únie.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 7

Návrh rozhodnutia Odôvodnenie 7

(7) Pascal Lamy, predseda skupiny na vysokej úrovni o budúcom využívaní frekvenčného pásma 470 – 790 MHz, vo svojej správe pre Komisiu (ďalej len „Lamyho správa“)²² odporučil, aby sa frekvenčné pásmo 700 MHz sprístupnilo na bezdrôtové širokopásmové pripojenie do roku 2020 (\pm dva roky). Pomohlo by sa tým dosiahnuť cieľ dlhodobej regulačnej predvídateľnosti pre *DVT-B*, pokiaľ ide o prístup k frekvenčnému pásmu do 700 MHz do roku 2030, aj keď táto otázka by sa mala do roku 2025 ešte preskúmať. V Lamyho správe sa takisto odporučila **vnútroštátna flexibilita vo využívaní spektra vo frekvenčnom pásme do 700 MHz, ktoré je obmedzené na režim zostupného *prepojenia***. Obmedzenie na režim zostupného *prepojenia* znamená obmedzenie všetkých prenosov v bezdrôtovom systéme, bez ohľadu na jeho technológiu, na jednosmerný prenos zo staníc centrálnej infraštruktúry, napríklad televízneho vysielateľa alebo základnej stanice mobilnej siete, do prenosných alebo mobilných terminálov, napríklad televíznych prijímačov alebo mobilných telefónov.

(7) Pascal Lamy, predseda skupiny na vysokej úrovni o budúcom využívaní frekvenčného pásma 470 – 790 MHz, vo svojej správe pre Komisiu (ďalej len „Lamyho správa“)²² odporučil, aby sa frekvenčné pásmo 700 MHz sprístupnilo na bezdrôtové širokopásmové pripojenie do roku 2020 (\pm dva roky). Pomohlo by sa tým dosiahnuť cieľ dlhodobej regulačnej predvídateľnosti pre *DTT*, pokiaľ ide o prístup k frekvenčnému pásmu do 700 MHz do roku 2030, aj keď táto otázka by sa mala do roku 2025 ešte preskúmať. V Lamyho správe sa takisto odporučila **možnosť flexibility zahŕňajúca skúmanie scenárov, ktoré umožňujú využívanie spektra vo frekvenčnom pásme do 700 MHz na služby elektronickej komunikácie obmedzené na režim zostupného *pripojenia v prípadoch, kde neexistuje alebo sa znižuje dopyt po DTT na vnútroštátnej úrovni***. Obmedzenie na režim zostupného *pripojenia* znamená obmedzenie všetkých prenosov v bezdrôtovom systéme, bez ohľadu na jeho technológiu, na jednosmerný prenos zo staníc centrálnej infraštruktúry, napríklad televízneho vysielateľa alebo základnej stanice mobilnej siete, do prenosných alebo mobilných terminálov, napríklad televíznych prijímačov alebo mobilných telefónov. **Takéto scenáre by mali zaručovať trvalý prístup k spektru pre *DTT* ako primárneho používateľa, a to v závislosti od vnútroštátneho dopytu. To si vyžaduje včasné preskúmanie, prijatie a šírenie harmonizovaného prístupu Únie k doplnkovému zostupnému pripojeniu a jeho koexistencii so službami terestriálneho vysielania s cieľom zachovať osobitosti európskeho audiovizuálneho modelu a zároveň umožniť inováciu a nové služby.**

²² Správa Pascala Lamyho je dostupná na adrese: <https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/news/report-results-work-high-level-group-future-use-uhf-band>.

²² Správa Pascala Lamyho je dostupná na adrese: <https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/news/report-results-work-high-level-group-future-use-uhf-band>.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 8

Návrh rozhodnutia Odôvodnenie 8

Text predložený Komisiou

(8) Skupina pre politiku rádiového frekvenčného spektra (RSPG) vo svojom stanovisku k dlhodobej stratégii budúceho využívania frekvenčného pásma 470 – 790 MHz v Únii (ďalej len „stanovisko skupiny RSPG“) odporučila prijať v celej Únii koordinovaný prístup, aby sa frekvenčné pásmo 700 MHz sprístupnilo na skutočné využívanie služieb bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie do konca roku 2020. **Bolo by to spojené** so zabezpečením dlhodobej dostupnosti pásma do 700 MHz na poskytovanie audiovizuálnych mediálnych služieb obmedzených na režim zostupného **prepojenia** do roku 2030. Skupina RSPG odporúča predovšetkým zaviesť flexibilitu tak, aby bolo frekvenčné pásmo do 700 MHz možné využívať aj na služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie obmedzenej na režim zostupného **prepojenia**.

Pozmeňujúci návrh

(8) Skupina pre politiku rádiového frekvenčného spektra (RSPG) vo svojom stanovisku k dlhodobej stratégii budúceho využívania frekvenčného pásma 470 – 790 MHz v Únii (ďalej len „stanovisko skupiny RSPG“) odporučila prijať v celej Únii koordinovaný prístup, aby sa frekvenčné pásmo 700 MHz sprístupnilo na skutočné využívanie služieb bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie do konca roku 2020. **Členské štáty by však mali mať na základe oprávnených dôvodov možnosť odložiť dostupnosť pásma maximálne o dva roky. Ak sa členský štát rozhodne odložiť dostupnosť pásma, mal by o tom informovať ostatné členské štáty a Komisiu. Takýto koordinovaný prístup by bol spojený** so zabezpečením dlhodobej dostupnosti pásma do 700 MHz na poskytovanie audiovizuálnych mediálnych služieb obmedzených na režim zostupného **pripojenia** do roku 2030. Skupina RSPG odporúča predovšetkým zaviesť flexibilitu tak, aby bolo frekvenčné pásmo do 700 MHz možné využívať aj na služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie obmedzenej na režim

Pozmeňujúci návrh 9

Návrh rozhodnutia Odôvodnenie 11

Text predložený Komisiou

(11) Využívanie frekvenčného pásma 700 MHz na terestriálne služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie by malo čo najskôr podliehať flexibilnému režimu udeľovania povolení. V rámci tohto režimu by držiteľia práv na využívanie frekvenčného spektra mali mať v súvislosti s uplatňovaním článkov 9, 9a a 9b smernice 2002/21/ES²⁴ možnosť so svojimi existujúcimi právami obchodovať a prenajímať ich.

²⁴ Smernica 2002/21/ES zo 7. marca 2002 o spoločnom regulačnom rámci pre elektronické komunikačné siete a služby (rámcová smernica) (Ú. v. ES L 108, 24.4.2002, s. 33).

Pozmeňujúci návrh

(11) Využívanie frekvenčného pásma 700 MHz na terestriálne služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie by malo čo najskôr podliehať flexibilnému režimu udeľovania povolení. V rámci tohto režimu by nadobúdatelia práv na využívanie frekvenčného spektra mali mať v súvislosti s uplatňovaním článkov 9, 9a a 9b smernice 2002/21/ES²⁴ možnosť so svojimi existujúcimi právami obchodovať a prenajímať ich, ***pričom by sa mala zohľadniť povinnosť podporovať účinnú hospodársku súťaž bez deformácií na vnútornom trhu so službami elektronickej komunikácie uvedená v článku 5 rozhodnutia 243/2012/EÚ.***

²⁴ Smernica 2002/21/ES zo 7. marca 2002 o spoločnom regulačnom rámci pre elektronické komunikačné siete a služby (rámcová smernica) (Ú. v. ES L 108, 24.4.2002, s. 33).

Pozmeňujúci návrh 10

Návrh rozhodnutia Odôvodnenie 12

(12) V súlade s článkami 9 a 9a smernice 2002/21/ES by členské štáty mali vo frekvenčnom pásme do 700 MHz uplatňovať flexibilný prístup a ak je to možné, povoliť zavedenie alternatívneho jednosmerného využívania obmedzeného na režim zostupného **prepojenia**, napríklad na terestriálne služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie, v súlade s vnútroštátnymi potrebami distribúcie audiovizuálnych mediálnych služieb pre široké publikum. Pri povoľovaní využívania terestriálnych služieb bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie obmedzených na režim zostupného **prepojenia** vo frekvenčnom pásme do 700 MHz by členské štáty mali zabezpečiť, že takéto využívanie neovplyvní využívanie pásma do 700 MHz na terestriálne digitálne vysielanie v susedných členských štátoch, ako je stanovené v dohode uzavretej na Regionálnej **konferencia** o rádiokomunikácii z roku 2006²⁵.

²⁵ Regionálna konferencia o rádiokomunikácii venovaná otázke plánovania služby digitálneho terestriálneho vysielania v častiach regiónov 1 a 3 vo frekvenčných pásmach 174 – 230 MHz a 470 – 862 MHz (RRC-06) v Ženeve.

(12) V súlade s článkami 9 a 9a smernice 2002/21/ES by členské štáty mali vo frekvenčnom pásme do 700 MHz uplatňovať flexibilný prístup a ak je to možné, povoliť zavedenie alternatívneho jednosmerného využívania obmedzeného na režim zostupného **pripojenia**, napríklad na terestriálne služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie, v súlade s vnútroštátnymi potrebami distribúcie audiovizuálnych mediálnych služieb pre široké publikum, **v prípadoch, kde neexistuje alebo sa znižuje dopyt po DTT na vnútroštátnej úrovni**. Pri povoľovaní využívania terestriálnych služieb bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie obmedzených na režim zostupného **pripojenia** vo frekvenčnom pásme do 700 MHz by členské štáty mali zabezpečiť, že takéto využívanie neovplyvní využívanie pásma do 700 MHz na terestriálne digitálne vysielanie v susedných členských štátoch, ako je stanovené v dohode uzavretej na Regionálnej **konferencii** o rádiokomunikácii z roku 2006²⁵.

²⁵ Regionálna konferencia o rádiokomunikácii z **roku 2006** venovaná otázke plánovania služby digitálneho terestriálneho vysielania v častiach regiónov 1 a 3 vo frekvenčných pásmach 174 – 230 MHz a 470 – 862 MHz (RRC-06) v Ženeve.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 11

Návrh rozhodnutia Odôvodnenie 13

Text predložený Komisiou

(13) V každom prípade by sa malo využívanie spektra vo frekvenčnom pásme 470 – 694 MHz **najneskôr do roku 2025** na úrovni Únie **posúdiť**. **V tomto posúdení by sa malo zohľadniť aj preskúmanie** tohto frekvenčného pásma **plánované** na Svetovú rádiokomunikačnú konferenciu v roku 2023. Zmeny vo využívaní frekvenčného pásma do 700 MHz by mali zohľadňovať **aj** technologický rozvoj, správanie spotrebiteľov, význam pokračujúceho poskytovania bezplatných televíznych²⁶ služieb a **spoločenských, ekonomických a kultúrnych cieľov** všeobecného záujmu. V tejto súvislosti sú potrebné štúdie o technických a regulačných podmienkach pre koexistenciu súčasných a nových spôsobov využívania spektra vo frekvenčnom pásme do 700 MHz. Týmto by sa zabezpečila súdržnosť medzi prístupmi jednotlivých členských štátov k flexibilnému a efektívnemu využívaniu frekvenčného spektra a umožnili by sa opatrenia pre technickú harmonizáciu využitia spektra a koexistenciu v tomto pásme. Takéto štúdie a opatrenia sa môžu vypracovať v súlade s rozhodnutím č. 676/2002/ES.

²⁶ V zmysle smernice Európskeho parlamentu a Rady 2010/13/EÚ (smernica o audiovizuálnych mediálnych službách).

Pozmeňujúci návrh

(13) V každom prípade by sa malo využívanie spektra vo frekvenčnom pásme 470 – 960 MHz **znova posúdiť** na úrovni Únie **včas pred preskúmaním** tohto frekvenčného pásma **plánovaným** na Svetovú rádiokomunikačnú konferenciu v roku 2023. Zmeny vo využívaní frekvenčného pásma do 700 MHz by mali zohľadňovať technologický rozvoj, správanie spotrebiteľov, význam pokračujúceho poskytovania bezplatných televíznych²⁶ služieb a **spoločenské, hospodárske a kultúrne ciele** všeobecného záujmu. V tejto súvislosti sú potrebné štúdie o technických a regulačných podmienkach pre koexistenciu súčasných a nových spôsobov využívania spektra vo frekvenčnom pásme do 700 MHz. Týmto by sa zabezpečila súdržnosť medzi prístupmi jednotlivých členských štátov k flexibilnému a efektívnemu využívaniu frekvenčného spektra a umožnili by sa opatrenia pre technickú harmonizáciu využitia spektra a koexistenciu v tomto pásme. Takéto štúdie a opatrenia sa môžu vypracovať v súlade s rozhodnutím č. 676/2002/ES.

²⁶ V zmysle smernice Európskeho parlamentu a Rady 2010/13/EÚ (smernica o audiovizuálnych mediálnych službách).

Or. en

Pozmeňujúci návrh 12

Návrh rozhodnutia Odôvodnenie 14

Text predložený Komisiou

(14) Členské štáty by mali prijať súdržné národné plány, ktorými sa uľahčí využívanie frekvenčného pásma 700 MHz na terestriálne služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie a zároveň zabezpečí kontinuita služieb televízneho vysielania, ktoré toto pásmo opustia. Po prijatí týchto plánov by ich mali členské štáty oznámiť transparentným spôsobom v rámci celej Únie. Plány by mali zahŕňať opatrenia a lehoty na **prerozdeľovanie** frekvencií, technický vývoj siete a zariadení koncových užívateľov, koexistenciu **medzi rádiovým a nerádiovým zariadením**, existujúce a nové režimy udeľovania povolení a informácie o možnosti ponúknuť náhradu za náklady na prechod, **ak by takéto náklady vznikli**, s cieľom vyhnúť sa, okrem iného, nákladom pre koncových **užívateľov**. V prípade, že členské štáty majú v úmysle zachovať **DVT-B**, mali by vo svojich plánoch venovať osobitnú pozornosť uľahčeniu modernizácie vysielacích zariadení v prospech technológií účinnejšie využívajúcich spektrum, ako sú pokročilé video formáty (napr. HEVC) alebo technológie na prenos signálu (napr. DVB-T2).

Pozmeňujúci návrh

(14) Členské štáty by mali prijať súdržné **a koordinované** národné plány, ktorými sa uľahčí využívanie frekvenčného pásma 700 MHz na terestriálne služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie a zároveň zabezpečí kontinuita služieb televízneho vysielania, ktoré toto pásmo opustia. Po prijatí týchto plánov by ich mali členské štáty oznámiť transparentným spôsobom v rámci celej Únie. Plány by mali zahŕňať opatrenia a lehoty na **preplánovanie** frekvencií, technický vývoj siete a zariadení koncových používateľov, koexistenciu **rádiových a nerádiových zariadení**, existujúce a nové režimy udeľovania povolení, **mechanizmy na zabránenie škodlivému rušeniu používateľov spektra v susedných pásmach** a informácie o možnosti ponúknuť náhradu za **prípadné** náklady na prechod s cieľom vyhnúť sa, okrem iného, nákladom pre koncových **používateľov**. **Plány by mali obsahovať aj podrobné kroky, ktoré sa majú podniknúť s cieľom zabezpečiť úplnú dostupnosť frekvenčného pásma 700 MHz pre terestriálne služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie v lehote stanovenej v tomto rozhodnutí.** V prípade, že členské štáty majú v úmysle zachovať **DTT**, mali by vo svojich plánoch venovať osobitnú pozornosť uľahčeniu modernizácie vysielacích zariadení v prospech technológií účinnejšie využívajúcich spektrum, ako sú pokročilé video formáty (napr. HEVC) alebo technológie na prenos signálu (napr. DVB-T2).

Pozmeňujúci návrh 13**Návrh rozhodnutia
Odôvodnenie 15***Text predložený Komisiou*

(15) Rozsah a mechanizmus prípadného odškodnenia za dokončenie prechodu vo využívaní frekvenčného spektra v pásme 470 – 790 MHz by sa mali analyzovať v súlade s príslušnými vnútroštátnymi ustanoveniami, ako je stanovené v **článok** 14 smernice 2002/20/ES²⁷, a musia byť v súlade s ustanoveniami článkov 107 a 108 ZFEÚ.

²⁷ Smernica 2002/20/ES Európskeho parlamentu a Rady zo 7. marca 2002 o povolení na elektronické komunikačné sieťové systémy a služby (smernica o povolení) (Ú. v. ES L 108, 24.4.2002, s. 21).

Pozmeňujúci návrh

(15) Rozsah a mechanizmus prípadného odškodnenia za dokončenie prechodu vo využívaní frekvenčného spektra v pásme 470 – 790 MHz by sa mali analyzovať v súlade s príslušnými vnútroštátnymi ustanoveniami, ako je stanovené v **článku** 14 smernice 2002/20/ES²⁷, a musia byť v súlade s ustanoveniami článkov 107 a 108 ZFEÚ. **Komisia by mala členským štátom poskytnúť usmernenia týkajúce sa primeranej a rýchlej náhrady, aby sa uľahčil prechod vo využívaní frekvenčného spektra. Členské štáty by mali zohľadniť najmä dôležitosť rýchlej náhrady pre koncových používateľov.**

²⁷ Smernica 2002/20/ES Európskeho parlamentu a Rady zo 7. marca 2002 o povolení na elektronické komunikačné sieťové systémy a služby (smernica o povolení) (Ú. v. ES L 108, 24.4.2002, s. 21).

Pozmeňujúci návrh 14**Návrh rozhodnutia
Článok 1 – odsek 1**

Text predložený Komisiou

1. Členské štáty do 30. júna 2020 povolia využívanie frekvenčného pásma 790 MHz – 694 MHz na terestriálne systémy schopné poskytovať služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie len za harmonizovaných technických podmienok stanovených Komisiou podľa článku 4 rozhodnutia 676/2002/ES. V prípade potreby **vykonajú** členské štáty proces udeľovania povolení alebo **zmenu príslušných existujúcich práv** na využívanie frekvenčného spektra v súlade so smernicou 2002/20/ES, aby toto využívanie umožnili.

Pozmeňujúci návrh

1. Členské štáty do 30. júna 2020 povolia využívanie frekvenčného pásma 790 MHz – 694 MHz na terestriálne systémy schopné poskytovať služby bezdrôtovej širokopásmovej elektronickej komunikácie len za harmonizovaných technických podmienok stanovených Komisiou podľa článku 4 rozhodnutia 676/2002/ES. **Členské štáty však môžu na základe oprávnených dôvodov rozhodnúť o odložení dostupnosti pásma maximálne o dva roky. Ak sa členský štát rozhodne odložiť dostupnosť pásma, informuje o tom ostatné členské štáty a Komisiu.** V prípade potreby členské štáty **uskutočnia** proces udeľovania povolení alebo **zmenia príslušné existujúce práva** na využívanie frekvenčného spektra v súlade so smernicou 2002/20/ES, aby toto využívanie umožnili.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 15

Návrh rozhodnutia

Článok 2 – odsek 1

Text predložený Komisiou

Členské štáty **do 30. júna 2022** povolia prevod alebo prenájom práv na využívanie frekvenčného spektra na služby elektronickej komunikácie vo frekvenčnom pásme 694 – 790 MHz.

Pozmeňujúci návrh

Členské štáty povolia prevod alebo prenájom práv na využívanie frekvenčného spektra na **terestriálne systémy schopné poskytovať služby bezdrôtovej širokopásmovej** elektronickej komunikácie vo frekvenčnom pásme 694 – 790 MHz **od dátumu udelenia takýchto práv.**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 16

Návrh rozhodnutia

Článok 3 – odsek 1

Text predložený Komisiou

Pokiaľ členské štáty povolia využívanie frekvenčného pásma 694 – 790 MHz alebo zmenia existujúce práva na využívanie tohto frekvenčného pásma, prijímú všetky potrebné opatrenia na zabezpečenie vysokokvalitnej úrovne pokrytia svojho obyvateľstva a územia ***s*** rýchlosťou najmenej 30 Mb/s, ***a to*** tak vo vnútri budov ako aj v ***ich*** exteriéri, ***a v prípade potreby aj*** vo vopred určených vnútroštátnych prioritných oblastiach a pozdĺž hlavných trás pozemnej dopravy. ***Súčasťou týchto opatrení môžu byť podmienky na uľahčenie alebo podporu zdieľania sieťovej infraštruktúry alebo spektra v súlade s právom Únie.***

Pozmeňujúci návrh

Ak členské štáty povolia využívanie frekvenčného pásma 694 – 790 MHz alebo zmenia existujúce práva na využívanie tohto frekvenčného pásma, prijímú všetky potrebné opatrenia na zabezpečenie vysokokvalitnej úrovne pokrytia svojho obyvateľstva a územia ***čo najvyššou širokopásmovou*** rýchlosťou, ***a*** najmenej ***rýchlosťou*** 30 Mb/s tak vo vnútri budov, ako aj v exteriéri, ***vrátane pokrytia*** vo vopred určených vnútroštátnych prioritných oblastiach, ***ak je to potrebné***, a pozdĺž hlavných trás pozemnej dopravy, ***s cieľom umožniť***, aby bezdrôtové aplikácie a vedúce postavenie Európy v nových digitálnych službách účinne prispievali k hospodárskemu rastu Únie.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 17

Návrh rozhodnutia

Článok 4 – odsek 1

Text predložený Komisiou

1. Členské štáty v závislosti od vnútroštátnych potrieb zabezpečia dostupnosť frekvenčného pásma 470 – 694 MHz ***alebo jeho častí*** na terestriálne poskytovanie audiovizuálnych mediálnych služieb širokej verejnosti vrátane bezplatnej televízie a na využívanie bezdrôtovými zvukovými zariadeniami

Pozmeňujúci návrh

1. Členské štáty v závislosti od vnútroštátnych potrieb zabezpečia dostupnosť frekvenčného pásma 470 – 694 MHz na terestriálne poskytovanie audiovizuálnych mediálnych služieb širokej verejnosti vrátane bezplatnej televízie a na využívanie bezdrôtovými zvukovými zariadeniami PMSE ***do roku***

PMSE. *Členské štáty zabezpečia*, aby *žiadne* iné využívanie frekvenčného pásma 470 – 694 MHz na *ich* území nespôsobovalo škodlivé rušenie terestriálneho poskytovania audiovizuálnych mediálnych služieb v *susednom členskom štáte*.

2030. *Každý členský štát zabezpečí*, aby *akékoľvek* iné využívanie frekvenčného pásma 470 – 694 MHz na *jeho* území *bolo v súlade s jeho vnútroštátnymi vysielacími potrebami a* nespôsobovalo škodlivé rušenie terestriálneho poskytovania audiovizuálnych mediálnych služieb v *susedných členských štátoch*.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 18

Návrh rozhodnutia Článok 4 – odsek 2

Text predložený Komisiou

2. Ak členské štáty povolia využívanie frekvenčného spektra v pásme 694 MHz – 470 MHz pre terestriálne systémy schopné poskytovať elektronické komunikačné služby iné než siete televízneho vysielania, **obmedzí sa** takéto využívanie len na režim zostupného **prepojenia**. Takýmto využívaním **nebudú** dotknuté povinnosti vyplývajúce z medzinárodných dohôd a z práva Únie.

Pozmeňujúci návrh

2. Ak členské štáty povolia využívanie frekvenčného spektra v pásme 694 MHz – 470 MHz pre terestriálne systémy schopné poskytovať elektronické komunikačné služby iné než siete televízneho vysielania, takéto využívanie **sa obmedzí** len na režim zostupného **pripojenia a zohľadní vnútroštátne potreby distribúcie audiovizuálnych mediálnych služieb pre široké publikum**. Takýmto využívaním **nie sú** dotknuté povinnosti vyplývajúce z medzinárodných dohôd, **napríklad dohôd o cezhraničnej koordinácii frekvencií**, a z práva Únie.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 19

Návrh rozhodnutia Článok 5 – odsek 1

Text predložený Komisiou

Členské štáty do 30. júna **2017** prijímú a zverejnia svoje národné plány a harmonogramy (ďalej len „národný plán“) týkajúce sa plnenia povinností vyplývajúcich z článkov 1 a 4 tohto rozhodnutia.

Pozmeňujúci návrh

Členské štáty do 30. júna **2018** prijímú a zverejnia svoje národné plány a harmonogramy (ďalej len „národný plán“) **obsahujúce podrobné kroky** týkajúce sa plnenia povinností vyplývajúcich z článkov 1 a 4 tohto rozhodnutia.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 20

**Návrh rozhodnutia
Článok 5 a (nový)**

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

Článok 5a

- 1. Členské štáty môžu v prípade potreby a v súlade s právom Únie zabezpečiť, aby sa priame náklady na prechod alebo prerozdelenie využívania spektra primerane, rýchlo a transparentne nahradili v súlade s vnútroštátnymi právnymi predpismi.**
- 2. Komisia môže v spolupráci s členskými štátmi poskytnúť členským štátom usmernenia týkajúce sa náhrady, aby sa uľahčil prechod vo využívaní frekvenčného spektra.**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 21

**Návrh rozhodnutia
Článok 6 – odsek 1**

Text predložený Komisiou

Komisia v spolupráci s členskými štátmi uskutoční do 1. januára **2025** posúdenie a Rade a Parlamentu predloží správu o vývoji v oblasti využívania frekvenčného pásma 470 – 694 MHz, pričom zohľadní spoločenské, ekonomické, kultúrne a technologické aspekty, ktoré *sa* podľa článkov 1 a 4 *týkajú využívania* tohto pásma. V správe sa posúdi, či je potrebné využívanie frekvenčného pásma 470 – 694 MHz alebo jeho časti v Únii zmeniť.

Pozmeňujúci návrh

Komisia v spolupráci s členskými štátmi uskutoční do 31. decembra **2023** posúdenie a Rade a Parlamentu predloží správu o vývoji v oblasti využívania frekvenčného pásma 470 – 960 MHz, pričom zohľadní spoločenské, ekonomické, kultúrne a technologické aspekty, ktoré *vplývajú na využívanie* tohto pásma podľa článkov 1 a 4. V správe sa posúdi, či je potrebné využívanie frekvenčného pásma 470 – 694 MHz alebo jeho časti v Únii zmeniť.

Or. en

DÔVODOVÁ SPRÁVA

Internet vecí, Cloud a služby mobilnej komunikácie, digitalizácia priemyselných odvetví (Priemysel 4.0) a zvýšenie efektivity verejnej správy (eGovernment) sú len niektorými príkladmi súvisiacimi so službami internetového pripojenia, ktoré zaznamenávajú na globálnej úrovni prudký rozvoj, a preto rastú aj nároky na rýchlosť prenosu a schopnosť prenosu veľkého objemu dát v komunikačných sieťach, a to nielen v husto osídlených oblastiach, ale aj v najvzdialenejších oblastiach. Pre úplné dokončenie projektu digitálnej Únie sú potrebné nielen nové technológie prenosu a prijímania dát, ale aj uvoľnenie častí rádiového spektra, ktoré umožňujú bezdrôtovú komunikáciu.

Tento návrh rozhodnutia prijatý Európskou komisiou 2. februára 2016 sa radí k opatreniam v rámci Stratégie pre jednotný digitálny trh v Európe (COM(2015)0192), v ktorej sú predstavené konkrétne návrhy týkajúce sa koordinovaného uvoľnenia pásma 694-790 MHz (tzv. „pásma 700 MHz“), ktoré je obzvlášť vhodné na zabezpečenie poskytovania širokopásmových služieb vo vidieckych oblastiach a súčasne zohľadňuje osobitné potreby distribúcie audiovizuálnych médií.

Cieľom návrhu je dosiahnutie jednotného pridelovania frekvencií na úrovni EÚ, ktoré umožní podnikom a občanom univerzálne bezdrôtové pripojenie k vysokorýchlostnému internetu.

Jedným zo základných predpokladov pre poskytovanie širokopásmových služieb je dostupnosť širokého frekvenčného spektra. Na národnej úrovni však členské štáty spravujú rádiové frekvenčné spektrum rôznym spôsobom a panujú rôzne pravidlá, pokiaľ ide o trvanie licencií a povinnosti týkajúce sa pokrytia, a preto je potrebné zmeniť spôsob riadenia a právne predpisy týkajúce sa tohto zdroja tak, aby sa zabezpečilo jeho efektívnejšie využívanie a podporilo sa poskytovanie väčšieho množstva lepších služieb a možností všetkým užívateľom.

Vzhľadom na to, že do roku 2020 sa podľa niektorých odhadov objem prenášaných dát prostredníctvom mobilného internetu zvýši oproti aktuálnemu stavu osemkrát, treba posilniť kapacitu sietí. Frekvenčné spektrum v pásme 700 MHz poskytuje dodatočnú kapacitu aj univerzálne pokrytie, najmä pre vidiecke a odľahlé oblasti, ktoré predstavujú problém z hľadiska vysokých investícií do infraštruktúry. V tejto súvislosti by zosúladené opatrenia na podporu vysoko kvalitného bezdrôtového pokrytia mali umožniť naplnenie cieľa viacročného programu EÚ v oblasti rádiového spektra, t. j. zabezpečiť, aby všetci občania mali do roku 2020 prístup k širokopásmovému pripojeniu s rýchlosťou minimálne 30 Mb/s.

Kontext návrhu

Bezdrôtové pripojenie si vyžaduje prístup k frekvenčnému spektru v pásmach pod 1 GHz, ktoré predstavuje najvhodnejšie pásmo pre zabezpečenie širokého pokrytia a vysokej rýchlosti.

Prvou časťou vysielacieho pásma UHF (470-862 MHz), ktorá bola pridelená na

bezdrôtové širokopásmové služby v Únii, bolo pásmo 790-862 MHz (tzv. pásmo 800 MHz).

Pásmo UHF, ktoré sa v **súčasnosti využíva pre DVB-T** a pre bezdrôtové zvukové zariadenia na výrobu programov a osobitných spoločenských podujatí (Programme Making and Special Events - PMSE), má rozsah frekvencií od 470 do 790 MHz.

Na **konferencii Medzinárodnej telekomunikačnej únie (ITU)** sa v roku 2012 rozhodlo, že **od roku 2015** bude pásmo 700 MHz pridelené v regióne, ktorý zahŕňa Európsku úniu, pre služby televízneho vysielania aj pre mobilné služby.

V roku 2014 boli zverejnené závery tzv. **Lamyho správy**, v ktorej sa odporúča, aby pásmo 700 MHz bolo dostupné pre bezdrôtový širokopásmový prístup **do roku 2020 (+/- dva roky)** a zároveň aby sa zabezpečilo, že digitálna terestriálna televízia bude mať prístup k spektru vo frekvenčnom pásme do 700 MHz až **do roku 2030** a že **do roku 2025** by sa mala táto situácia preskúmať.

K podobnému názoru dospela **skupina pre politiku rádiového spektra** vytvorená Európskou komisiou na účely konzultácie politik správ frekvenčného spektra.

Na konferencii v roku 2015 boli dokončené medzinárodné rokovania o technických a regulačných parametroch pre využívanie pásma 700 MHz a zachovalo sa výlučné pridelenie pásma do 700 MHz vysielacím službám.

Spravodajkyňa plne podporuje cieľ zavádzania širokopásmového pripojenia v Európe a poskytovanie inovatívnych služieb pre občanov a podniky a súhlasí s návrhom Komisie, poukazuje však na to, že je potrebné vykonať nasledujúce zmeny.

V článku 1 sa uvádza, že do 30. júna 2020 členské štáty povolia využívanie pásma 694-790 MHz (tzv. pásmo 700 MHz) pre systémy schopné poskytovať bezdrôtové širokopásmové služby elektronických komunikácií a že od tohto dátumu bude využívanie tohto pásma povolené len pre systémy schopné zabezpečovať služby na základe harmonizovaných technických podmienok stanovených Európskou komisiou. Vzhľadom na rôznorodosť situácie v tejto oblasti, ktorú zaznamenala v jednotlivých členských štátoch aj Lamyho správa, sa spravodajkyňa domnieva, že by bolo vhodné poskytnúť členským štátom určitú flexibilitu a umožniť im, aby dostupnosť príslušnej časti spektra z riadne uvedených dôvodov mohli odložiť o najviac dva roky. Ďalej sa uvádza, že v záujme dosiahnutia toho, aby sa príslušné frekvenčné pásmo začalo využívať na tieto účely do stanoveného dátumu, musia členské štáty uzavrieť všetky potrebné dohody o cezhraničnej koordinácii frekvenčného pásma v rámci Únie, aby sa tak v budúcnosti mohlo toto pásmo využívať bez cezhraničných interferencií.

V článku 2 sa stanovuje, že **do 30. júna 2022** členské štáty povolia **prevod alebo prenájom práv na využívanie frekvenčného spektra** na služby elektronickej komunikácie vo frekvenčnom pásme 700 MHz, čím sa umožní obchodovanie s užívateľskými právami v rámci tohto pásma. *Spôsob, akým je tento článok formulovaný, dáva možnosť vzniku pochybností, pokiaľ ide o to, koho sa toto ustanovenie týka, a spravodajkyňa sa preto*

domnieva, že práva na užívanie spektra môžu využívať iba držitelia nových užívateľských práv (poskytovatelia bezdrôtových širokopásmových komunikačných služieb).

V **článku 3** sa stanovuje, že ak členské štáty povolia využívania frekvenčného pásma alebo zmenia existujúce práva na využívanie tohto pásma, prijmú všetky potrebné opatrenia, aby zabezpečili **vysoko kvalitné pokrytie prenosovou rýchlosťou najmenej 30 Mb/s**, a to vo vnútri budov aj mimo nich a pozdĺž hlavných pozemných dopravných trás. Spravodajkyňa zastáva názor Komisie, podľa ktorého by Európska únia mala zaujať vedúcu úlohu v oblasti nových a inovatívnych služieb, ktoré môžu účinne prispieť k hospodárskemu rastu.

Článok 4 sa týka **frekvenčného pásma 470-694 MHz** (do 700 MHz) a stanovuje sa v ňom, že členské štáty zabezpečia **dostupnosť tohto pásma alebo jeho častí pre terestriálne poskytovanie audiovizuálnych mediálnych služieb širokému publiku** a pre bezdrôtové zvukové zariadenia PMSE. Spravodajkyňa víta rozhodnutie Európskej komisie *zachovať používanie pásma do 700 MHz na účely poskytovania audiovizuálnych mediálnych služieb, domnieva sa však, že je nutné zabezpečiť istotu investícií prevádzkovateľom vysielacích služieb až do roku 2030, ako sa uvádza v Lamyho správe. Toto rozhodnutie bude v každom prípade preskúmané* na svetovej rádiokomunikačnej konferencii, ktorá sa má konať v roku 2023. Prípadné zmeny by mali zohľadňovať aj technologický rozvoj, správanie spotrebiteľov, význam pokračujúceho poskytovania voľne dostupných televíznych služieb a spoločenských, ekonomických a kultúrnych cieľov všeobecného záujmu.

Pokiaľ ide o **článok 5**, spravodajkyňa považuje za vhodné, aby členské štáty do 30. júna 2017 prijali a oznámili ostatným krajinám EÚ **svoje národné plány** so zreteľom na plnenie záväzkov v oblasti využívania frekvenčného pásma 700 MHz na účely bezdrôtových širokopásmových služieb. Poskytnutie primeraného času na zostavenie národných plánov je dané nutnosťou podrobne určiť harmonogram a etapy prechodu a tiež snahou o uľahčenie koordinácie frekvenčného pásma medzi členskými štátmi a o zamedzenie rušivým zásahom.

Spravodajkyňa chce navyše zdôrazniť, že žiadne opatrenia súvisiace s týmito rozhodnutiami nesmú zaťažovať spotrebiteľov, a preto vyzýva členské štáty, aby za dokončenie prechodu stanovili prípadné **kompenzácie** (článok 5a nový).

Pokiaľ ide o **článok 6**, spravodajkyňa si želá, aby posúdenie vplyvu tohto rozhodnutia bolo k dispozícii do roku 2023, aby tak Európska únia mohla pri rokovaní na medzinárodných fórach vystupovať jednotne, a to aj vzhľadom na rýchly vývoj v danom odvetví a na sociálne, ekonomické, kultúrne a technologické aspekty, ktoré budú ovplyvňovať využívanie príslušného pásma alebo jeho časti.